
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  61Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA N.º29/2023 - GAB/SEDUC, DE 13 DE JUNHO DE 2023
Dispõe a alocação de Policiais Militares da reserva remunerada, no âmbito 
do Programa Escola Segura. 
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo inciso II do parágrafo único, do  artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará e considerando: 
- que a educação é assegurada na Constituição da República Federativa 
do Brasil e deve ser garantida nos termos do artigo 205 e seguintes da 
CRFB, bem como nos termos do artigo 53 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA) e do artigo 2º da Lei n. 9.394/1996 – Lei das Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional (LDB);
- que a educação é um direito humano expresso em inúmeros tratados 
internacionais ratificados pelo Brasil, em conformidade com a Declaração 
Universal dos Direitos Humanos;
- que todo ser humano tem direito à vida, à liberdade e à segurança 
pessoal, nos termos da Declaração Universal dos Direitos Humanos;
- que o art. 5º da Constituição da República Federativa do Brasil dispões 
que todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, 
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a 
inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à 
propriedade;
- que o art. 144 da Constituição da República Federativa do Brasil dispõe 
que a segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de 
todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade 
das pessoas e do patrimônio;
- a constante obrigação da administração em promover ações para garantir 
a segurança, prevenir a violência escolar e o bem-estar dos estudantes, 
docentes e demais profissionais da educação; 
- os termos da Lei, nº 9.900, de 2 de maio de 2023, publicada no DOE nº 
35.384, de 03 de maio de 2023, que institui o Programa Escola Segura e 
cria o Núcleo de Segurança Pública e Proteção Escolar (NUSPE), no âmbito 
da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC),
Resolve:
Art. 1º Alocar os oficiais da reserva remunerada, convocados pelo Chefe 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, para desenvolverem suas 
atividades laborais na sede da SEDUC e nas Diretorias Regionais de Ensino 
(DREs), na conformidade do Anexo Único desta Portaria. 
Parágrafo único. Os oficiais da reserva remunerada são considerados parte 
integrante do Núcleo de Segurança Pública e Proteção Escolar, vinculado ao 
Gabinete do Secretário de Estado da Educação do Pará, em conformidade 
com os termos da Lei, nº 9.900, de 2 de maio de 2023. 
Art. 2º Os oficiais da reserva remunerada, a que se refere esta Portaria, 
foram convocados pelo Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
através da: 
I - Portaria nº 190/2023-GAB/CMG, de 05 de maio 2023, publicada no DOE 
nº 35.390 , de 08 maio de 2023; e
II- Portaria nº 206/2023-GAB/CMG, de 09 de maio 2023, publicada no DOE 
nº 35.393, de 10 maio de 2023; e
III- Portaria nº 220/2023-GAB/CMG, de 17 de maio 2023, publicada no 
DOE nº 35.403, de 18 maio de 2023; e 
IV- Portaria nº 228/2023-GAB/CMG, de 30 de maio de 2023, publicada no 
DOE nº 35.421/Extra, de 31 de maio de 2023. 
Art. 3º Os oficiais da reserva remunerada exercerão suas atividades 
laborais de assessoramento à Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), 
de maneira permanente e por meio de recursos especializados, na criação 
de políticas públicas permanentes de segurança, atendimento integrado 
em casos de ocorrências de gravidade, integração dos sistemas e medidas 
inerentes a cada Pasta, em conformidade com os termos da Lei, nº 9.900, 
de 2 de maio de 2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Rossieli Soares da Silva 
Secretário de Estado da Educação do Pará
ANEXO ÚNICO 

POSTO/RG/NOME SEDUC- SEDE/ DIRETORIA REGIONAL DE 
ENSINO

CEL PM RR RG 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA Chefe do NUSPE/SEDUC-SEDE
CEL PM RR RG 21171 ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA Assessora Policial Militar do NUSPE SEDUC-SEDE

TEN CEL PM RR MARYCELIA Assessora Policial Militar do NUSPE
SEDUC-SEDE

 CEL PM RR RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA  Assessor Policial Militar de Belém 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8,

CEL PM RR RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA Assessor Policial Militar de Capanema e respondendo 
por Bragança

CEL PM RR RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO 
ESPÍRITO SANTO

Assessor Policial Militar de Mãe do Rio e respondendo 
por Capitão Poço

CEL PM RR RG 27037 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA Assessor Policial Militar de Abaetetuba e respondendo 
por Cametá

CEL PM RR RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA Assessor Policial Militar de Parauapebas e 
respondendo por Xinguara

CEL PM RR RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ Assessor de Marabá e respondendo por Tucuruí

CEL PM RR RG 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA Assessor de Castanhal e respondendo por  Sta Isabel 
e Maracanã 

CEL PM RR RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO Assessor de Santarém e respondendo por Monte 
Alegre e Itaituba  

Protocolo: 949725

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57609/2023
OBJETIVO: Visita técnica para avaliação e elaboração de planilha de servi-
ços de construção de escola de quadra coberta, ID: 27026, ampliação de 
EE Elcione Barbalho, ID: 33064 e Reforma da URE - Brasil Profissionalizado 
- ID: 5405, localizadas no Município de Castanhal, bem como, visita técnica 
atualização junto ao FNDE da obra de construção de cobertura de quadra 
ID: 27042 e 27044 que se encontram paralisadas, no Município de Santa 
Izabel do Pará
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 14/06/2023 - 14/06/2023 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / SANTA ISABEL DO PARA / 14/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 1
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: FLAVIA TYELE E SOUZA SOUZA
MATRÍCULA: 54191513
CPF: 69145970220
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949134
PORTARIA DE DIARIAS No. 57610/2023
OBJETIVO: Visita técnica para avaliação e elaboração de planilha de servi-
ços de construção de escola de quadra coberta, ID: 27026, ampliação de 
EE Elcione Barbalho, ID: 33064 e Reforma da URE - Brasil Profissionalizado 
- ID: 5405, localizadas no Município de Castanhal, bem como, visita técnica 
atualização junto ao FNDE da obra de construção de cobertura de quadra 
ID: 27042 e 27044 que se encontram paralisadas, no Município de Santa 
Izabel do Pará
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 14/06/2023 - 14/06/2023 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / SANTA ISABEL DO PARA / 14/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 1
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5955042
CPF: 02176897285
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949136
PORTARIA Nº 013/2023 – SAL , DE 13 DE JUNHO 2023
O Secretário Adjunto de Logística , no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de Maio de 2023, publicado no Diário Oficial nº 
35.387 (pag.04) de acordo com o previsto no Art.135 inciso V, da Consti-
tuição Estadual , combinado com a Lei nº 9.991 e, nos termos da PORTA-
RIA Nº 961/2019 da Seduc,
Resolve:
Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis para DES-
FAZIMENTO E DOAÇÃO a Órgão não Governamental e Prefeituras.
Art.2ª – Designar os servidores, abaixo especificado, que farão parte da 
Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais, com a finalidade de emitir 
laudo sobre o estado de conservação dos bens cadastrados no sistema – 
SISPAT WEB na situação de inservíveis irrecuperáveis (descartes), para 
procedimento de baixa dos bens no Sistema das Unidades Escolares da 
Secretaria de Estado de Educação, adotando todas as providências neces-
sárias para a execução das atribuições.
1 – MARCELO BAKER SANTOS MATRICULA 57213142-1 (PRESIDENTE)
2 – SEBASTIÃO BRAGA DA SILVA MATRICULA 941883-1
3 – PAULO BERGMAN FIEL MACHADO MATRICULA 941931-1
Art.3º O prazo de duração da Comissão ora instituída será no período de 
13 de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2024
Art.4º Esta portaria entra em vigor a contar a data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Junho de 2023
BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
Secretario Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação -SEDUC

Protocolo: 949129
PORTARIA DE DIARIAS No. 57608/2023
OBJETIVO: Visita na EE Dom Mário de Miranda Vilas Boas, localizada no 
Município de Bujarú
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BUJARU / 15/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 0
BUJARU / BELEM / 15/06/2023 - 16/06/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: FAEK PEDRO KHOURY NETO
MATRÍCULA: 628654
CPF: 15254356200
CARGO/FUNÇÃO: ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 949130
PORTARIA DE DIARIAS No. 57606/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DIARF/SAI para realizarem vistoria técni-
ca na EE Dom Mário de Miranda Vilas Boas, localizada no Município de Bujarú
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BUJARU / 15/06/2023 - 15/06/2023 Nº Diárias: 0


